
Univerzita Palackého v Olomouci 
Fakulta zdravotnických věd 

Ústav porodní asistence 

Mgr. Štěpánka Bubeníková 

Mgr. Věra Vránová, Ph. D. 

 



Validizace diagnostických prvků u 
ošetřovatelské diagnózy Úzkost 00146 

u ženy při porodu 
 

• FZV_2012_004 

• Datum trvání od: 01.03.2012 

• Datum trvání do: 28.02.2013 



Hlavní cíl projektu 

• ověřit využití diagnostických prvků Nanda - 
International použitých v diagnostickém 
algoritmu Marečkové u žen přicházejících na 
porodní sál k porodu. 

 



Dílčí cíle projektu 

1. Doména 9 Zvládání zátěže - odolnost vůči stresu 2. třídy 
reakce na zvládání zátěže ošetřovatelské diagnózy Úzkost - 
00146 určit určující znaky, související faktory, které se 
vyskytují u daného souboru žen 

2. Diagnostické posouzení a diagnostický závěr u žen při porodu 

3. Provést výběr vhodných NIC komponent 

4. Provést zhodnocení NOC komponent 

 



Metodika projektu 

• Nestandardizovaný dotazník  

• Záznamový arch 

• Metody rozhovoru, pozorování a práce 
s dokumentací 

• Statistické zpracování dat 



Zkoumaný soubor respondentů 

• Rodičky  

• Cílený výběr zkoumaného vzorku 

• Předpokládaný počet respondentů je 200 
rodiček 

 



Předvýzkum 

• Předvýzkumné šetření (ověří vhodnost navržené metody) 

• Gynekologicko-porodnická klinika FN Olomouc, 
Gynekologicko-porodnické oddělení Nemocnice Valašské 
Meziříčí  

• 20 klientek ve FN Olomouc, 20 klientek v Nemocnici Valašské 
Meziříčí 

 



Očekávané výstupy 

• Publikační: odborné články dedikované 
předkládanému projektu  

• Prezentační: aktivní vystoupení na 
konferencích 



Místo řešení projektu 

• Porodnicko-gynekologická klinika FN Olomouc  

• Porodnicko-gynekologického oddělení 
Nemocnice Valašské Meziříčí 

 



Bibliografické zdroje 

• CREASON, S., N. Clinical Validation of Nursing Diagnoses.Int Jour Nur Terminol 
Classif, Vol 15, pp. 123-132. 

• ČECH, E. A KOL. Porodnictví. Praha: Grada Publishing, 2006. ISB 80-247-1313-9. 

• HOLMANOVÁ, E., ŽIAKOVÁ, K., ČÁP, J. Metodologické poznámky k problematike 
validizácie ošetřovatelských diagnóz Methodological notes to problems of 
validation of nursing diagnoses. Kontakt, roč. 8, 2006, č. 1 s. 25-30. ISBN 1212-
4117. 

• MAREČKOVÁ, J. NANDA – International diagnostika v ošetřovatelském procesu, NIC 
a NOC klasifikace. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, Zdravotně sociální 
fakulta, 2006b. 80s. ISBN 80-7368-109-9. 

• MAREČKOVÁ, J. Ošetřovatelské diagnózy v NANDA doménách.Praha: Grada, 2006a. 
264 s. ISBN 80-247-1399-3. 

• MOORHEAD, S., JOHNSON, M., MAAS, M., SWANSON, E. Nursing Outcomes 
Classification (NOC). Fourth Edition. St. Louis 

 



 
Děkuji vám za pozornost 


